Iam vero, ex onore iniuncto omnia scripto referendi quae in Missione acciderint, in mentem ANDRAEAE LY venit, per modum Diarii, omnia scitu utilia accurate recensere.

"Cum multa in dies eveniant nova —status P. LY— ad missionis totius huius provinciae statum spectantia; cum denique solus ac unicus his in miserrimis temporum circumstantiis sim derelictus, ... et decursu temporum, rerum multitudine ac varietate pressus..., cuncta accidentia singulatim per epistolam referre nequeam; ideo per modum Diarii, quidque a relatoribus rescivero, aut oculis perspexero, hic retulisse sufficiat..." (p. 1).

Quotannis, currente mense septembri, cursoribus quos Macaum mittebat eo animo ut viaticum seu subsidium annum, res sacras, litteras et alia sibi

¹² Cf. FORCELLINI, Lexicon totius latinitatis, ad vocem Notarius.

¹³ Cf. WERNZ-VIDAL-AGUIRRE, Ius Canonicum, II, De Personis, Romae, 1943, 644.

¹⁴ Cf. Cap. II, X, II, 19 cum Conc. Trident. sess. XXII, c. 10.

¹⁵ Ita CLEMENS IX, in Constitutione "Speculatores", 13-sept. 1669, Collectanea, I, p. 62.

¹⁶ Collectanea, II, p. 479.

inde afferrent, simul committebat Diarium anno elapso respondens Missio-nis Praesuli tradendum. Animo constanti praeditus, saepe solus Minister sa-
cer in amplissima provincia, ministeriis pastoralibus sibi undequaque irruen-tibus, per 17 annorum curriculum (1747-1764), arduum opus adiecit singulis
diebus sermone latino scriptis tradendi eventus maxime notabiles nedum
ad Missiones spectantes, sed etiam ad totum imperium sinicum. Inde ortum
duxit monumentum perenne quo perlustrantur persecutio-nes aduersus Ec-
clesiam Dei motas, earum que causae, edicta hac de re lata, plurima gesta
Confessorum fidei, necnon obitus teterimus quo, Deo iustissimo vindice,
miserrime perierunt "capitales diaboli ministri". Inde quoque nobis innotes-
cunt plures praxes piae ubique Missionis Se-tchuensis vigentes, preces per-
solvendae statis cuiusque anni diebus, ritus quibus perficiebantur fidelium
munera, condicio iuridica et oeconomica Cleri Sinensis, normae servandae
Catechistis aliisque stationum primatibus. Verum momentum Diarii praes-
tantissimum in eo stat quod nobis praebet delineamenta moralia operarii
evangelici qui, qualibet auctoritate orbatus, nisi excipias auctoritatem quam
sibi conciliabant dotes praeclarae, data occasione tradere non cunctabatur
hortamenta proficia Cooperatoribus, sive Clericis, sive laicis, necnon casus
morales, ob peculiaria rerum adjuncta saepe difficillimos solvere prudentia
non vulgari et aequitate quadam canonica. Rei confirmanda gratia satis sit
bina praebere exempla: In Instructione qua instruitur novus Missionarius,
haec leguntur:

"Quia Concilium Tridentinum, prout novi, pluribus in provinciis, (ne dicam nullibi
forsam Sinarum), hucusque nondum fuit publicatum, et Missionarii ordinarie suos
reliererint christianos in ignorantia legum huius Concilii, non inquietandos illos cen-
seco circa matrimonia clandestina, seu absque benedictione Sacerdotis celebrata, et
cultus disparitatem..."

"In administratione sacramenti Extremae-Uncctionis... unctio pedum in feminis
omittitur: nam apud sinenses... nihil delicatus habetur in feminis, quam pedes earum
fasciis constricti..."

Dno. POTTIER non placuit praxis qua P. Ly, annuebat ut nupturiens sap-
tizatus connubium iniret, cum parte infideli, non impetrata prius dispensa-
tione circa cultus disparitatem". Caveamus —monebat Missionarius gallus-
ne propter maiorem condescendentiam erga christianos, in peccato fovendo
nosmetipsos damнемus" (p. 363-64).

Quibus monitis acquiescens, expertus animarum Pastor, sin respondit:

"Circa dispensationem matrimonii in disparitate cultus a christianis impetrandam
optime novi illam a Vicariis Apostolicis inculcatam, et quoties mihi licuit, id ipsum
christianis a me visitatis indicavi. Verum... his in rebus circumstantiis, ubi vix reli-
gionis fundamenta iacere licet, sacerdotem pro suo posse christianos docentem et
sacramenta fidelibus administrantem, unice dispensationem matrimonii as ipsis chris-
tianis minime petitam, mortali peccato constringere, durius mihi videretur... Cum
patientia paulatim procedendum charitas ac prudentia christiana ita' suadere videtur"
(p. 364). D. POTTIER senis experti sententiae tandem accessit.

Liceat quoque pandere quid sentiret P. LY de Sacramento Confirmationis:

"Siquidem missionarii peguenses vel etiam cambojenses, auctoritate apostolica sibi specialiter concessa, ob defectum Episcopi, sacramentum Confirmationis et Ordines minores conferendi jure gaudent, mirari hucusque non desino quod nostri Vicarii apostolici similem gratiam ab Apostolica Sede nunquam postulaverint, maxime cum sacramento Confirmationis conferatur plenitudo septiformis gratiae Spiritus Sancti, qua Neophytorum corda corroborantur ad publice confitendum nomen D. IESU coram tyrannis ac judicibus idololatricis, his in persecutionum circumstantiis... Sine Confirmationis sacramento, debitam christiani nominis constantiam quandonam asse-quentur?" (p. 407).

Venustum hoc DIARIUM, per ordinem temporis, textu latino, semper accuratissimo, interdum quoque concinno, enucleate digestum, clauditur in urbe Tching-tou, die 30 dec. 1763, conclusione grati et humilis animi sensibus perfusa: